d:'veniant, ani aliqnid novi atlcntcnt

sino liccnlid Summi Pontificis, sed de-

crelis et mandatis Conr/regaliunis car-
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dinuliiiin S. Offrii Urbis, cui idem

Sumniìis Ponlifcx cansas pracdictas

commisit, proviple pareant, sub poc-

nis opportnnis.

Venerabili fratri Petro archiepiscopo Sideiisi,

generali, ac dilectis fìliis reliquis iuqui-

sitoribus adversus haereticam pravitatera

in Portugalliae et Algarbiorum legnis aii-

ctoritate apostolica deputatis,

Clemens Papa X.

Venerabilis frater, ac dilecti filii ',

salutem et apostolicam benedìclionem.

Cnm dilecti filii Cbristiani Novi nnn- n,Mui.sus aii

,. • 1 II 1
-1 • , • Saiiclam Su-

cnpali, sive ali llobraeis devenientcs, in .lem nnnnuii.,.

r, ,
,!• »1 1

• • 1 rum chrisliaiio-

rorlngalliae et Algarbiornm regnis de-nim imvnnnn
^

., . .|
*

.. dntcnlurutii iti

gentes, qui in carcenbus trdjunalinm carccriiM.s i,i.

. .... . . . bnnalìurii ln<|uì-

inqnisilionis advcrsns bacreticam elMii.inis i,. ,«-

, , PI .11-.. 1- • S"is Forhiilal-

apostalicani a lide catlioliea et religione uao ci Aigai-

christianà pravitatem in Ulyssiponensi,

Eiborensi et Conimbriensi civilalibns

unctoritate apostolica institniornm, pro-

pler imputata eis crimina ad officinm

Inquisitionis liniiismodi speclanlia , de

quibns accusali sive inquisiti respective

existunt, detinentnr, ad nos et banc san-

ctam Sedem recurrerinl, conquerentes,

vos seu vestrnm aliquos ad novnm actum

(ut vocant) fidei contra ipsos, sive ad

eorum condemnationem, eorumque ad

pnblice abinrandnni coaclionem , el in

buius defectum ad diversam jiocnannn

infliclionem atque evecutionem niniià

praecipitalione quae iustitiae noverca

esse solet, ncc scrvatis iis quae per sa-

crorum canonum et constitutionum apos-

tolicarnm aequitatem praescripta sunl,

devenire velie, non sinc iustitiae sub-

versione, ac ipsoruni lotinsqne eorum

nalionis ruìnà et destructlone :

§ 1. llinc est (piod nos, qui in su- roniifci im-

premo nistiliae Ihrono a Domino con- avocai ad so.
. . .. ac docideiulas

sliluti sumus, ac lustiliam omnibus ac- corammii sa-

. . crao gonoralì

qua lance administrare Icnemur, eornin-in<i"isiiruni ur-
' '

bis.

1 Eilil. Mi.iii. legil dilccle fili (H. t.).
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(Ifin cliristianoinim rccuis\im hiiiiismodi

r\flniiU<^nlcr., et caiisam et cansas qiias-

nimque conlra eos et eornm quemlibet

super rriminibiis et deliclis ad OfTicinm

Inqnisilionis hiiiusinodi quomodolibet

spectanlibus, in praefhlis aliisve quibus-

cumqnc Iribunalibiis Iiiqìusilionis ad-

versus haereticam et apostaticam pra-

M'itatem in Portugalliae et Algarbiorum

rcgnis auctorilate praefatà instilnlis, seii

eoriim aliquo, hactenns qiiovis modo

motas et pendentes (
qiianim omnium

et singularum statum et merita, nomi-

naqiie et cognomina, ac qualitalcs iii-

dicuni, necnon accnsatorum, denimcian-

tium, reorum, aliorumqne coliitiganliiim,

et alia quaecumqiie, etiam specificam

et individiiam menlionem et expressio-

nem reqnirentia, pmesentibus prò piene

et sufficienter ac exaclissime et accu-

ratissime expressis et specitìcalis habere

volumus), in statu et terniinis in qui-

bus de praesenti quomodolibet repe-

riuntur, ad nos et Sedem praefatam ha-

rum serie avocantes, ipsasque cansas

cum omnibus et singulis illariim inci-

dentibus, emergentibus, annexis et con-

nexis, totoque negotio principali, per

Congregationem venerabilium fratrum

nostrorum S. R. E. cardinalium in tota

repiiblicà Christiana generalium inqui-

sitorum adversus haereticam et aposta-

ticam pravitatem huiusmodi a Sede

praefatà depiitatorum, cui easdem cansas

commisimus et demandavimus, audiri et

cognosci, decidi, fineque debito, prout

iuris fuerit, terminari debere omnino

volentes;

lohibet iDqui- 8 2. Molu proprio, ac ex certa scien-
siu.nlms Porta- .

" r i >

i;.iii.ae,uiinru-iià et maturà deliberarione nostris, de-
linca.

'

que apostohcae potestatis plenitudine,

fraternitati tuae, frater Petre archiepis-

cope inquisitor generalis, ac discretioni

vestrae, filii reliqui inquisitores, harum

serie districte inhibemus, ng, causa et
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causis huiusmodi in praefatà cardina-

lium Congregationc pondontibus, aut

alias quomodolibet, doncc et quousque

spccialis et expressa desuper a nobis

et oàdcm Sede licentia vobis concessa

fuerit, ad ulliun similem aduni, ut vo-

canì, fidei, uUamque publicationcm, pro-

mulgationom aut execulioncm novarum

sententiarum quarumcumque centra prac-

fatos cbrislianos novos ut praeferlur

inquisitos seu accusatos, vel denuncia-

tos et in carceribus praediclis deten-

tos, aut illorum aliquem, devenire uUo

modo audeatis, neque vos, aut vestrum

aliquis, seu vestri et vestrum cuiuslibct

respective consiliarii, commissari], pro-

curatores fiscalcs , assessores, notarii ,

actuarii, ceterique ofTiciales et ministri,

centra illos aut eorum quemlibet, illo-

rumve et cuiuslibet eorum respective

advocatos, procuratores, sollicitatores,

agentes, seu negoliorum gestores, aut

alias quomodolibet prò eis intervenien-

tes, quovis modo, directe vel indirecte,

seu alias quomodolibet quicquam novi

attentare vel innovare praesumatis.

S 3. Nos enim vobis et vestrum cui- Eì^^iiom nra.-

. ., cipil in virluli'.

libet, vestrumque et cuiuslibet veslrum auciM ch.;-

..... . .. dientiae , ni.

respective consilianis, commissariis, prò- manj-iiissa.-i..!

curatoribus liscalibus, assessonbus, no-snuujis ijrb.s

~i . ... parcant.

tarus, actuariis, cetcrisque o{ncialit)us

et ministris pracdictis, tenore praesen-

tium, in virtute sanctae obedientiae, di-

stricte praecipimus et mandamus, ut qui-

buscumque mandatis et ordinationibus

et decretis dictae Congregationis cardi-

nalium, in causa seu causis huiusmodi

hactenns forsan emanatis et in poste-

rum usque ad flnem et terminum ea-

rumdem causarum quomodolibet oma-

naturis, onini mora, dilationc, tei-L:'v;r-

salione, conlradictione et oppositione

postpositis et remotis, promple, sicut de-

votos huius sanctae Sedis filios decet, pa-

reatis, nec illa, eorumve executionem

quoiiiodolibcl impellile, ani in iudieio

vel cxira illiui vos opponcre aut con-

Iradiccre ullo modo audcalis seu prac-

siimalis
;

r«,M.ac a,i- § A. Alioquin lu, frater Pctrc archie-

v:;iuenk"."""'""piscope inqiiisilor gencralis, suspensio-

nis aio exercilio pontificalinm ci intcr-

dicli ab ingressu ccclcsiac ci privalio-

nis mimeris iiiqni^itoris generalis, vos

vero, fìlii reliqni inqnisilores, vcslriqiie

rcspectivc consiliarii
,
procuralorcs fis-

cale?, commissarii, assessores, notarli,

ceteriqne officialcs et ministri, excom-

inimieationis lalae scntentiae ac privatio-

nis oftlciorum quomodocnmque ad tri-

bunal S. Officii spectantium poenas ipso

facto et absqiie alia declaratione vos

respeclivc noverilis incursuros, a qni-

biis absolntionem nobis et buie sanclae

Sedi Aposlolicae specialiter reservamiis.

snppiei OHI- § 5. Decernentes easdem praesenlcs
m-s .i.iccui,-.

jjng|,,jg pj^ jjj gjg conicnia qnaecumqiie

de subreptionis, vel obreptionis, aut niil-

litalis villo, seti inlcnlionis nostrac.aiit

alio qiiolibel eliam qiiantumvis formali

et snbstantiali ac individuam expres-

sionem requirente defectu, eliam ex

qnacumque quantiimvis iuridicà et pri-

vilegiata causa, colore, praetextu, vel

capite, eliam in corpore iuris clauso,

nolari, impugnari, infrìngi, invalidari,

aut in controversiam vocari, seu adver-

sus illas aperitionis oris, reslitutionis

in integrum, aliiulvc quodcumque iuris

et facli vel gratiae remedium intenlari

vel impetrari, seu impetrato, vel etiam

motu, scientià et potestatis plenitudine

paribus concesso vel emanato, quem-

piam in iudieio vel extra illud uli seu

se invare nullo modo unquam posse,

sed jpsn.s praesentes litteras fìrmas, va-

lida? et efficaces cxislere et fbre, suos-

qut. integros et plenarios eflectus sor-

tiri et obtinere, ac a vobis et aliis, ad

quos special et speclabil in futurum, in

ni-simeiluriisil.
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omnibus ci per omnia inviolabiliter ob-

servari, sicquc et non alilcr in praemis-

sis per quoscumquc iudices ordinarios

et delegatos, eliam causarum palati!

apostolici auditores, ac S. R. E. car-

dinales, eliam de latere legatos, aliosve

quoslibet quacumque praeeminenlià et

polestale fimgenles et funcluros, subbila

eis et eorum cuilibet quavis aliler iu-'

dicandi facullale et auctoritale, iudicari

et definiri debere , ac irrilum et inane

si secus super bis a quoquam, quavis

auctorilate, scienter vel ignorantcr con-

ligerit allentari.

§ 6. Non obstanlibus praemissis, ac, cnnirari^pin.

qualenus opus sii, nostrtà et cancellariae"^

aposlolicae rcgulà de iure quaesito non

lollendo, aliisque aposlolicis, ac in uni-

versalibus provincialibusque conciliis

editis, gcneralibus vel specialibus, con-

slilulionibus et ordinationibus, necnon

quibusvis, eliam iuramento, confirmalio-

ne apostolica, seu quavis firmitate alia ro-

boralis, slatutis, stylis, usibus et con-

sueUidinibus , eliam immemorabilibus
,

privilegila quoque , indullis et litteris

aposlolicis, etiam in favorem S. OlTicii

rcgnorum praefttlorum, illiusque inquisi-

lorum etiam generalium, ac officialium

et minislrorum quorumlibet, per quos-

cumquc Romano? Ponlifìces praedeccs-

sores noslros et Sedem pracfalam, sub

quibuscumque verborum tenoribus et

formis, ac cum quibusvis eliam doro-

galorarium dcrogatoriis, aliisquc efTìca-

cioribus, efficacissimis et insoliti? clau-

sulis, irritanlibusque et aliis decrclis,

etiam molu, scientià et potestatis ple-

nitudine paribus, ac consislorialiler et

aliasi quornodolibet, in conlrarium prac-

missorum concessis approbalis, ac quan-

Liscumquc vicibus confumatis et inno-

vatis
;

quibus omnibus et singulis
,

etiamsi prò illorum sufìicienli doroga-

lionc de illis eorumque loti? tenoribus
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specialis specifica, exprcssa el individua,

ac de verbo ad verbuni, non aulem

per claiisulas generales idem imporlan-

tes, menlio seii cpiaevis alia (;\prcssio

habenda alqiic alia exqiiisiLa l'orina ad^

hoc servanda foret, tcnorcs hiiiusmodi,

ac si de verbo ad vcrbiim, nihil peni-

tns omi?so, ac forma in illis tradilù ob-

servatà, exprimcrentur, praesentibus prò

piene el snfTicicnler expressis el inserii?

iiabenles, illis alias in suo robore per-

inansuris, ad praemissorum elTcclum, bac

vice dumtaxat, spècialiter et expresse

derogamus, ac pienissime derogalum

esse volumus; celerisque conlrariis qui-

buscumque.

Dalum Romae, apud S. Mariani Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die ni oclo-

bris MDCLXXiv, ponlificalus noslri anno v.

I. G. Slusius.

Dal. die 3 octobris 1674, pontif. anno v.

Registi-, in Secretarla Brevium, in libro v

diversorum, fot. 235.

CLXIV.

Drclnratio nnllìlalis dqmlnlionis offi-

cialium metropolilanac ecclesiae Cae-

sarauguxtanae. sede archiepiscopali va-

cante, laicali aucloritale faclae, el inde

seculorum, etc.

Clemens Papa X,

ad futuram rei memoriam.

Romanus Ponlilex in sublimi Apos-

lolicae Sedis specula cum potestatis

pleniludine a Domino conslilutus, sua

Esoniiiiin. cl Apostolicae Sedis inferiorumque ec-

clesiarum iura, ex commissi sibi caeli-

tus pasloralis muncris debito, sarta te-

da lucri , ac , si quando ea temerariis

quorumcumque
,

praeserlim laicorum
,

quos in rebus ecclesiaslicis obsequendi

manel necessilas, non aucloritas impe-

randi, ausibus violata esse novit, ab eius-

niodi violalionibus asserere sludet, si-
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cut divinilus concessa Ecclesiae libcrlas

atquc animarum pericula poslulanl, ac

locorum, temporum el personarum qua-

litatibus maturac consideralionis Irulinà

perpcnsis, aeqnitali et iusliliae reclo-

quc ordini conscnlaneum esso in Domino

arbitralnr.

S \. Ad noslri siiiuidcm apostulaUis i.i.iei bica»
'-^.

. .... . vacante setlo

nolitiaui non siiie uiavi animi iio.sln moiropoiiiaii.i

, . . ^11-./ • deptilal vica-

molcstia nervcnil, quod anas (occasione num caimiiia-
'

.

^ rum ci ullicu-

conlroversiarum quae super catlicdra-ies.

litale inler capilula et canonicos me-

tropoli lanarum ecclcsiarum S. Mariae

de Columna, vulgaiilcr del Pilar nun-

cupalac , et S. Salvaloris civilalis Cae-

saraugustanae lune pendebanl indeci-

sae' curia, iudices iuslitiae nuncnpali,

veV audienlia regia regni Aragoiiiae, ea-

rumque respective ministri, iurisdiclio-

nem ecclesiasticam et spirilualem et alia

iura ecclesiastica el spirilualia capitulis

et canonicis praedictis compelenlia sub

sequestro, sive (ut illic dicunt) sul)

apprehensione poncre, et nuper eccle-

sia metropolitana Caesarauguslanà per

obilum bonae memoriae ultimi illius

archiepiscopi solatio pastoris deslitutà,

in vim assertae apprehensionis huius-

modi manum in messem alienam te-

mere miltenles, propriaeque conscien-

tiae et animarum suarum salutis, nec-

non malorum et calamilalum, quibus

divina iustitia eiusmodi libertalis et iu-

risdiclionis Ecclesiae violatores et inva-

sores saepe ulta est, immemores, do-

ctorem Michaclem Mariani Comez et

Mendoza in vicarium capitularem civi-

lalis et dioecesis Caesaraugustanae ad

elTeclum ibidem excrcendi iurisdiclio-

neni ordinariam in prima instantià et

metropolilicam in gradu appellationis,

ac doclorcm losephum Perai la in offi-

1 Infra pag. 500 b et 504 b legitiir curia iu-

dicis (k. t.).

2 Ex pi'ii'i- polius lege et [no vtl [a. T.).
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cialcui niaioicm ci iudiceiii metropoli-

taiuim pracdicUirum civilalis el dioccesis

ac provinciac Cacsarauguslanae, nccnon

doclurcni Ii^naliuni Cipres in ofTicialcm

caiisariiiii pianini ci iudiccm docimariim

ci pi'imiliariim, durante sedis archic-

piscopalis Caesaraiiguslanae vacalione,

aliosquc forsan officialcs ad cxcrccndam

iui'isdictionem ecclesiaslicam el spiritua-

lem huiusmodi nominare ci deputare

temerario delcslabilique ausu praesum-

pserunt, el alias proul in ipsarum cu-

riae vel regiae audientiae , earumque

respcclive minislrorum litleris desuper

emanalis, quarum lenores, non appro-

bandi, sed omnino reprobandi animo,

praesenlibus prò piene et sufficienter

cxpressis et inserlis haberi volunius, ple-

nius dicitur conlineri. Et subinde Mi-

chael et losephus, ac Ignatius, aliique

forsan nulliter et de facto nominati et

deputati praedicti, praclextu nominalio-

nis et deputationis huiusmodi, eamdem

iurisdiclionem ecclesiaslicam et spiri-

tualem haclenus cxercere damnabililer

ausi sunt et audent de praesenli.

HniusraodiiB- § 2. Cura autem eiusmodi execrabilis

ì'ém'wciòsia'su- ct per sacros canones et conciliorum
Cam lafldit .ci ,

.

, , , ,
•

, ,

nd.iiuin auimas generalium decreta apostclicasque san-

pericuiT'co^i- ctioncs sub anallicmate saepius damna-

la atque scandalosa tcmerilas libertatem

ecclesiaslicam Dei ordinatione et cano-

iiicis sanclionibus constitutam manifeste

laeserit et violaverit, ac laedat et violet,

animasque prelioso Salvatoris et Domini

nostri lesu Chrisli sanguine redemptas

in gravissima pericula coniecerit, et de-

plorandis malis involvere pergat :

poniifisdepu- S 3 iiiac cst quod nos, qui libertalis
laUuuoni liicto- ", . . ...... ,.
-um ministro- et mimunilatis ac lunsdictionis alio-
ruin , omniaquc . . ...
aciapcicossc-i'Limque luruun ecclesiasticorum asserlo-
quula el sequu- .

'

• i-, • •

tura iicciar-i rcs in tcms a Domino conslituli sumus,
iniU el nulla. .

. i .-/^ i

oiiiiuumque ecciesiarum et christiiide-

li!im curam et sollicitudinem superna

dispositionc gcrimus, ac proinde lam
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borrendum saccularis potestatis abusum

niillatcnus sub dissimulatione transire

possumus, ecclesiac praedictae Cacsar-

auguslanae iura sarda tecta atque illi-

bala lucri ct conservare, necnon anima-

rum pcriculis, quantum nobis ex alto

concedilur , occurrere cupienles , ac

omnium ci singulorum in praemissis lam

a curia iustiliae nuncupati* el regia au-

dienlià, earumque respcclive ministris

praedictis, aliisque magistratibus, iudi-

cibus el tribunalibus laicis quibuscum-

qiie, quam a memoralis Michaéle ac lo-

sepho et Ignalio, aliisque forsan qui-

buscumque laicali aucloritale, ut prac-

ferlur, nominatis et deputatis, seu alios

quoscumque^ eorum respeclive nomine

in iisdem praemissis quomodolibet acto-

rum et gestorum seriem, causas et oc-

casiones, aliave quaelibel, etiam specifi-

cam el individuam mentionem el ex- •

pressionera reqiiirenlia, praesenlibus ibi-

dem^ prò piene et sufficienter expressis

ac exaclissime et accuratissime specifi-

catis habcntes, molu proprio ac ex certa

scientià et matura deliberalione noslris,

deque apostolicae potestatis plenitudine,

nominationem et deputationem pracdi-

ctoruni Michaelis Marlae Gomez el Men-

doza in vicarium capitularem, ac lose-

phi Peralta in officialem maiorem el iu-

dicem melropolitanum, necnon Ignalii

Cipres in oOicialem causarum plarum

et iudiccm decimarum et primitiarum hu-

iusmodi, et alioruni quorumcumque ad

exercendam iurisdiclionem ecclesiasti-

cani el spirilualem durante dictae ec-

clesiac Cacsarauguslanae vacalione, a

curia el regia audientià, earumque re-

speclive ministris, seu aliis magistrati-

bus, iudicibus et tribunalibus laicalibus

i Vel lege nimcupatà, vel ut in Conslit. seq.

a curia iudicis iusiidae nuneupati (n. T.).

2 Aplius lege aliis quibuscumquc (U. T.).

3 Polii:s lev '/WfiH ;ii. T.).
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quibuslibct, iil pracfortiir, aliaquc omnia

et singiila tam a curia et regia aiidicn-

tià, earumque ministris, scu aliis magi-

slratibus, iudicibiis ci Iribiinalibus lai-

calibiis huiusmodi, qiiam a Michaele,

losepbo et Ignalio aliisque quibuslibet

nominatis seu depiilalis praedictis, vel

eorum aliquo, seu eorum aiit alicuius eo-

rum respective iussu, mandalo vel no-

mine ab aliis quibuscumque, etiam spe-

cifica et individutà menlionc et expres-

sione dignis, in praemissis vel circa ea

quomodocumquc el qualitercumque acta,

facta, gesta, mandata, decreta, ordinata

vel disposila, ac forsan in fulurum (quod

Deus avertat ) agenda, facienda, geren-

da, mandanda, decernenda el ordinan-

da, cum omnibu-; el singulis inde quo-

vis modo seculis el quandocumque se-

cuturis, penilus el omnino nulla, inva-

lida et inania, frivola, irrita, temeraria,

et a non habentibus potestalem damna-

biliter allenlala, el de facto praesumpla,

nuUiusque roboris, momenti et efficaciae

esse, el ab initio fuisse, ac perpetuo foro,

tenore praesenlinm dechiramus el de-

cernimus, illaque damnamus el repro-

bamus, ac ad maiorem el abundantiorem

cautelam, el qualenus opus sii, illa omnia

el singula, qualenus de facto processe-

runl, revocamus, cassamus, irritamus et

annullamus, viribusque et efleclu peni-

lus el omnino vacuamus, in omnibus el

per omnia perinde ac si nunquam facta

fuissenl nec evenissenl, ncque unquam
fìerent vel evenircnt.

Dicto vicario K 4. Quocirca Michaèli ac lanatio et
capilnlari, ains-

"
. . .

quo omciaiibusiosepno, alnsve quibusvis laicali aneto-
in virlule san- . *

ciao ohcdien- niaic Ut pracfòrtur nominatis et- depu-
liao prnhibetue . j* • . .

aiiqiiem acium taiis pracdictis, et COI uiTi cuilibct, in vir-
iiirisilicliùnalism

ii,i uxurceaiu uitc sattclae obedienliae , ac sub oble-
i'ub pueuis, prò- ...
ut in rubrica stationc divuu uidicii, et inlerminalio-

ne malediclionis aelernae , necnon sub

excommunicationis maioris el privalio-

nis dignilalum et beneficiorum ecclesia-

X pp. 501 An. C. 1074

slicorum quornmcumquc per eos respe-

ctive oblenlorum, pcrpelnaeque inliabi-

lilalis ad illa el alia similia vel dissi-

rnilia quaecumqne imposlcrum quomo-

.dolibcl oblinenda, ipso facto absqiic alia

declaratione incurrendis poenis, dislri-

cte prohibemus el inlerdicimus, ne, no-

minalionis seu depulalionis huiusmodi

aliorumquc praeinis.soruin vigore, iillam

iurisdictionem, potestalem vel auclori-

talem ecclesiaslicam et spirilualem in

civitate vel dioccesi aul provincia Cae-

sarauguslanà praedictis excrcere, uUum-

ve aclum iurisdiclionalem facere audeant

quovis modo seu praesunianl.

§ 5. Eos quoque, qui illis vel eorum Pocnae con-.... . . . .Ira ipsuruin as-

alicui scienter in praemissis paruennt, scci^s ot rauio-

vel auxilium , consilium vel favorem

quovis modo praeslilerint, cuiuscumqne

status
,

gradus , ordinis , conùilionis
,

praceminenliae vel dignilalis fuerinl, si-

milibus poenis eo ipso innodamus , et

innodalos fore; ac dignitales el beneficia

huiusmodi, quorum privationis poenam
propter Iransgressionem praesenli.s pro-

hibilionis per praefatos qucniudulibel

incurri contigeril, ipso faclo absqne de-

claratione vacare, illaque per quoscuin-

que impetrari posse, decernin.us et de-

claramus ; necnon eorumdem beneficio-

rum el dignilalum sic vacantium colla-

lionem, provisionem el omnimodam dis-

posilionem , ac praefalarum poenarum

absolulionem seu relaxationcm, nobis et

Romano Pontifici prò tempore existenli

dumtaxat specialiter reservamus.

S 0. El qivia, sede archiepiscopali Cae- f". >'«"''
•^ ^ ' ' -^ depulaliouc su-

sarauguslanà ut praefertar vacante, of-''>= vacanic.

ficialis scu vicarius infra odo dies post

mortem archiepiscopi a capitulo diclae

melropolitanae ecclcsiac Caesarangusta-

nae, ad quod ea res iiixta decreta Con-

cilii Tridentini spcclabal, conslilulus vel

confìrmatus non full, ius depulandi of-

ficialem seu vicarium huiusmodi, i's-la
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cadcm Coneilii Tridentini dorrcta, ad vo-

ncrabilciM fralrcm ppiscopnm anlif|iiin-

rnm ex siilTragancis diciac provinciac

Cacsaranf;'nslanMO devolnltim osso liannn

serie declaramiis ; i]isi(|iie cjiiscopo siil-

fraganeo antiqnioii lerminiiin dcceni

dienim, a die quo pracsenliiiiii litlcranini

notiliani iiabneril conipiilandinn, quo

durante aliqnem qnalitalìbns per prae-

dicta Concini Tridentini decreta reqiii-

sitis praediliim (qui tamcn non sit ex

iilis qui laicali auclorilale ni, praefer-

lur temere et. nnUitcr deputali fuenint,

ani sic deputalis auxilium vel Rivorcm

in praemissis pracsliterunt vel praesli-

terinl) in officialem seu vicariuni diclae

metropolitanac ecclcsiae Caeseraugnsta-

nae, quamdiu pracsens ipsius ecclesiae

vacatio duraverit in officio duraturum,

cnm omnibus et singulis lacidlatibus,

quae eiusmodi oflicialibus seu vicariis

de iure, ac hixla Coneilii Tridentini de-

creta buiusmodi competunt, consliluere

et deputare debeat, auctoritate aposto-

lica, tenore praesentium, statuimus et

assignamus. Quod si idem episcopus suf-

fraganens antiquior officialem seu vica-

rinm buiusmodi intra dictum terminum

non deputaverit, lapso eodem termino,

ius illuni deputandi ad banc sanctam

Sedem Apostolicam illieo devolvatur ac

devolutiim esse intelligatnr.

iiiiiaiioacimini ^ 7. Cctcrum dc salute dominici gre-
facloruui. .

'

. , . n- • • -i

gis paterna cliantate soUieiti, omnibus

ci singulis ulriusque sexus cbristindeli-

bus , lam eoclesiaslicis saecularibus et

cuiusvis Ordinis, congregationis vel in-

slituti regularibus, quam laicis, barum

serie dcnunciandum, ac ad corum noti-

tiam deducendum esse censuknus, proc-

diclos Micbai'lem ac losepbum et Igna-

tiuni, aliosquc forsan laicali auclorilale

ni praefcrlur nulliter et de facto nomi-

nalos et dcpulatos, millam iurisdiclioncm

aui potestatem ecclesiaslicam ci spiri-

nOMANtlM An. C. 167i

lualcm babere vel babuisse, nec ullani

circa confcssaiiorum approbalioncni
,

vcrbnm Dei praedicandi licenliam, cc-

clesiarnm et locorum pionini visitalio-

neiii, illoruni(|ue r(^giuien et administra-

lioncm, cansarum cognilionem, officia-

lium et minislroiiim deputationem, cen-

surarum fulminationem, et ab cis abso-

lutionem, celeraqiie forum conscienliae

vel contenliosum qnomodolibet concer-

nenlia, auctorilalem interponere ullo

modo valide posse, nec potuissc; ac pro-

inde eis praesertim significandum esse

duximus, invalidas esse confessiones,

quas presbiteri saeculares vel regulares,

vigore licentiae et approbalionis a prae-

dictis oflicialibus laicali auctoritate de-

putalis concessarum, audiverinl et au-

dient in futurum, pocnitentesque ab eis

ex defeclu iurisdicli'onis invalide abso-

lutos fuisse et fore , invalida quoque

esse et fore matrimonia, si quae' corani

officialibus seu vicariis laicali auctorita-

te ut praeferlur depulaiis, aul corani

sacerdote non parocbo, cui licenliam ad

id dederinl, forsan contracta fuerint, aut

impostcrum conlrabanlur ; et sic con-

iiHiclos debilum coniugale absque inor-

lalis peccati reatu pelere vel reddere

non posse , ac pari nuUilatis atquc in-

validitatis vitio laborare concursns ad

parocbiales ecclesias et concurrentium

examina, coUalionesque ipsarum })aro-

cbialium per concnrsus buiusmodi prae-

lensà auctoritate seu de mandato vica-

rii seu officialis sic auctoritate laicali

deputati factos et facta, ac faciendos et

facienda, et provisos de ipsis parocbia-

libus ecclesiis intrusos esse et fore ; si-

luilileniuc invalidas esse et fore licen-

lias ingrediendi clausuram monasterio-

rum monialium a vicario seu officiali

buiusmodi conccssas et concedcndas, ac

1 I.i'ijentlum forc-t si qun (iì, t.).
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illos, qui ciiismorli liccnliis usi fticrinl,

excoiiiiiiimicalionGin per decreta dicli

Coneilii Tridentini inilictani incurrisse

et incnrsuros esse ; nec pos?e conlra

liaec allegar! vel practendi excnsalionem

ex communi errore, cum abusiis saecu-

huis poteslatis in depntatione vicario-

rum seu officialinm praedictorinn fere

omnibus generaliter innotuerii, comniu-

nique recle sentienlium horrore et de-

testalione reprobalus fuerit, proiit illuni

ab omnibus damnari et rcprubari volu-

niiis.

smpi.U'I cui- § 8. Decernentes easdem praesentes lil-

luras, et in eis contenta quaecnmque,

cliam e'x co quod supradiclarum curiae

et regiae audientiac offlciales et mini-

stri, ac Micbael, losephus et Ignatius,

ceterique deputati praedicti, ci alii qni-

libct in praemissis seu eorum aliqno

ius vel interesse habentcs seu habere

quomodolibet praetendentcs, cuiuscum-

quc status, gradus, ordinis, praeeminen-

liae et dignitatis CNistanl, et alias spe-

cifica et individua mentione et expres-

sione digni, illisnon conscnserinl, nec ad

ea vocali, citati et anditi, neque causae,

propter quas praesentes emanarint, suf-

flcienter adduclMC, vcrifiratae el iustifi-

catae fnerinl, aut ex alia quacumque

quantiunvis iuridicà el [irivilegiatà cau-

sa, colore, praetexlu el capile, eliam in

corpore iuris clauso, edam ^normis, e-

normissimae et lolalis lacsionis, nullo

unqiiam tempore de snbreplionis vel

obreplionis aut nullilalis villo, seu in-

tenlionis noslrae aul interesse habenlium

consensus, aliuve quolibel etiani quan-

tumvis magno el subslantiali ac incogi-

talo et inexcogiUibili individuamquc

expressionem requirente defeclu notari,

impugnari, infringi, invalidai'!, relracta-

ri el ad terrninos iuris reduci, seu in

controversiain vocari, aut adversus illas

aperitionis 0!Ìs,re?l'lutionis in inlegrum,

aliudve quddcumque iinis, facli vel gra-

iiae remedium inlentari vel impetrar],

seu impetralo, aul cliam niolu, scientià

el poteslatis plenitudine paiibus con-

,cesso vel emanalo, quenq)iam in iudicio

vel extra illud uli seu se iuvare posse;

§ 9. Sed ipsas praesentes litleras sem- D.ccrHum ir.

per fìrrnas, validas el elTicaccs exislcre,

suosque plenarios el inlegros effcctus

sorliri et oblinere, ac ab omnibus el

singulis, ad quos special el [uo tempore

quandocumque speclabil, inviolaiuliler

el inconcusse observari , sicque ci non

aliter in praemissis per quoscumque iu-

dices ordinarios ci dclegalos, eliam cau-

sai'um palatii apostolici auditorcs , ac

S. R. E. cardina^es, eliam de lalerc lega-

tos, Aposlolicae Scdis nuntios, aliosvc

quoslibel quacuaupie praeemincnlia el

poles'.ale fungenles el funcluròs, sublatà

eis et eorum cuiliiiet quavis aliter iudi-

candi el interpretandi l'acuitale ci au-

ctoritale , iudicari el dcfhiiri debi^re ,

ac irritum el inane si secus super bis a

quoquam, quavis auctoritale, scienler vel

ignaranler, contigeril altcnlari.

§ 10. Non obstanlibus praemissis, ac, conirariisam.

qnaleuus opus sii, nostra et cancellariae «.ii.

aposlolicae regulà de iure quaesito non

lollendo, aliisque aposlolicis, ac in uni-

versalibus provinci:,libusque et synoda-

libus conciliis edilis, generalibus vel spc-

cialibus, conslitulionibus el ordinationi-

bus, necnon pracdictarum ecclesiarum,

el aliis quibusvis , etiam iuramenlo
,

confiruialiune apostolica, vel quavis br-

mitate alia roboratis , slalutis ci cuu-

suctudinibus , ctiarn irnnicmorabilibus
,

privilegiis quoque , iadullis et litteris

apostolicis, quibusvis personis , etiam

quacumque ecclesiastica vel mundunà di-

gnitaie fulgentibus, quomodolibet quali-

ficatis, ac ccclesiis el locis, sub quibus-

eurnque verborum tenoribus elformis,

ac cum quibusvis cliam derogutoriaruiu

(Iriiinaloriis, aliisvo (•lfì(:ncioril)iis, efli-

cacissiinis ci insulilis clausiilis, irrilaii-

lihusquc ci aliis dccrelis, cliam niolii,

scicnlià et poleslalis plcniliuliiic [laiilms,

.'ic consistoiialitor, ci alias qnouiodolibcL

in conlraiiiiiii iiracmissorum concessis,

ac qiMnliscuinqne vicibus condrmalis
,

aiiprolialis ci iniiovalis; qiiibns omniliiis

(lsingiilis,cliaiiisi pio illoiuni siilìiciciiti

dcrogalionc de illis coiimiquc lolis Ic-

iioiibus speciali:^, specifica, expiessa ci

individua, ac de verbo ad verbum, non

aulein per clausiilas gcnerales idem ini-

poilanles, menlio scu qiiaevis alia ex-.

piessio habenda, ani aliqiia alia exqiii-

sila Ibniia ad hoc servanda forel, lenores

huiusniodi ac si de verbo ad verbum ni-

liil penilus omisso el Ibimà in illis Ira-

dilà obsei'vatà exprimerenlur el inserc-

renlur, praesenlibus prò piene el sufii-

cicnler expressis et inscrlis habentes
,

illis alias in suo robore permansuris, ad

praemissoruni elTeclum, hac vice dumla-

xat, specialiler el expresse derogamus,

ac pienissime et amplissime derogalum

esse volumus; celerisque conlrariis qui-

busciimque.

TransnmiJto- § 11. Yolumus aulcm ut earumdem

praesenlium lillerarum Iransuuiplis, seii

exemplis, eliam impressis, marni alicuius

notarli publici subscriplis, et sigillo per-

sonae in ecclesiastica dignitale conslilu-

lae munitis, eadem prorsus fides ubiqiie

locorum in iudicio et extra illud habea-

tur, qiiae haberetur ipsis praesenlibus

si lurent exhibilae vel ostensae.

Dalum Romae, apud S. Mariam Maio-

rem, sub annulo Piscaloris, die in novem-

bris mdllxxiv, pontilicalus nostri anno v.

1. G. Slusius.

Itat. die 3 novembris 1674, pontif. anno v.

He'jistrata in Secrelarià Brevium, in Uh. v

diversuriiiii. /ut. i07.

niiìi\N('M Ai;, f',. 11.7-1

CIAV.

rum lules.

Pro nvtil'io llififaniaritw fncnìlii!^ (ìrpn-

laìuìi ofjidalcm scu virnrinm. rccìrsiae

CncmraìKjMstavae sede archirpiscopa Ir

lineatile.

Venerabili fratri Galonuo archiepiscopo Co-

rinthi, apufi 'caris.'ìimum in Christo fiiiiim

nuncupatum Carolum Hispaniarum regero

catholicum nostro et Apostolicae Sedis

nuntio,
Ciemens Papa X.

Venerabilis fraler,

salutem'et apostolicam bencdictionem.

i: 1. Cum nos nominationcm el dcpu- R.rort cina»
*

. _,. • Af \ '" piaort'dtfdil-

lationem doctoris luicbaelis Marlae Go- bus nueris ijì.<-

,, ,
... .

, po^ueiMl.

mez et Mcndoza in vicaruim capilulareni

civilalis el dioecesis Caesarauguslanae

ad eileclum ibidem exercendi iurisdi-

ctionem ordinariam in prima instantià

el melropoliticam in gradu appellationis,

ac losepbi Peralta in olTicialeni: maiorem

el iudicem melropolilanum praefalarum

civilalis et dioecesis ac provinciae Cae-

sarauguslanae, necnon doctoris Ignatii

Cipres in officialem causarum piarum

et iudicem decimarum el primiliarum

durante praesenli sedis archiepiscopalis

Caesarauguslanae per obilum bonae me-

moriae ultimi archiepiscopi Caesaraugu-

slani vacatione , aliorumque forsan of-

ficialium ad exercendam iurisdictionem

ecclesiaslicam et spirilualem a curia iu-

dicis iusliliae uuncupali, vel regia au-

dientià regni Aragoniae, seu eoriim ' re-

speclive minislris, sive aliis iudicibus,

magislratibus vel Iribunalibus laicalibus,

temerario detestabilique ausu l'aclas,

cum onmibus el singulis inde seculis et

secuturis, nullas penilus atque irritas el

invalidas nuUiusque roboris el momenti

esse et perpetuo fore declaravimus el

decrevimus
'^

, illasque dainnavimus el

i Slip. pag. 499 b et 500 b leg. earum (r.t.).

2 Aplius lege dccruverimus et dedaraveri-

mus, el sic deiiiceps (k. t.).
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ri'pro1)avirmis; et quia, sede ardiiciiisco-

pali praofatà ut praeferlnr vacante, of-

fìcialis seu vicarius infra octo dics post

morleiTi dicti archiepiscopi a capitnlo

metropolitanae ecclesiae Caesaraiignsta-

nac, ad quod ea res iiixta Concilii Tri-

dentini decreta spectabal, constitiiliis

vel conlìrmatiis non fiiit, ins depiitandi

ofTicialem seu vicarium hiiiusmodi ad

venerabilcni fratrem episcopnm anti-

qiiiorem ex sulTÌ'aganeis dictae provin-

ciae Caesaraugiislanae devolutimi esse

declaravimus, ipsiqiie episcopo sulTraga-

neo antiqniori Icrniimim dccem diernm

ad faciendam deputalionem dicti oflìcia-

lis seu vicarii statuimus, ita ut elapso

dicto termino, nec factà doputalione liu-

iusmodi, ius deputandi eunulem officia-

lem seu vicarium ad hana sanclam Sc-

dem Apostolicam illieo devolvatur el

devolutum esse intelligatur, et alias prout

in nostris desuper in simili fornjà Bre-

vis expeditis littcris, quorum tenorem

praesentibus prò piene et sufflcienter

expresso ac de verbo ad verbum in-

serto haberi volumus, uberius continelur;

Facuiias ni § 2. Hiuc est quod nos, prò commis-
ìd rubrica. , ,.,.... . , .

sa nobis divmitus omnmm ecclesiarum

sollicitudine, ecclesiae praedictae Caesar-

augustanae , illique subiecti dominici

grcgis necessitatibus, in eventum quo

dcputatio officialis seu vicarii huiusniodi

a dicto episcopo suffraganeo antiquiore

intra terminum praedictnm non fial,

quantum nobis ex alto conceditur, salu-

briter providere volentes, ac de spedata

fraternitatis tuae fide, pnidentià, inte-

gritate, sapientià et honoris Dei zelo

plurimum in Domino confisi, motu pro-

prio, ac ex certa scientià et matura de-

liberatione nostris, deque apostolicae po-

testatis plenitudine, eidem fratcrnitati

tuàe, si officialem seu vicarium praefa-

tum a memorato episcopo suffraganeo

antiquiore intra terminum decem dierum

Bull. Rom. — Voi. XVJII. C4

ci ad id staliitum, ut pracfrrtnr, minime

deputari, ac proinde ius deputandi offi-

cialem seu vicarium huiusmodi ad Sedem
Apostolicam praefatani inxta litterarnm

nostrarum snpradictanmi disposilioncm

devolvi contigcrit, aliqucm qualilatibus

por decreta dicti Concilii Tridentini re-

quisitis pracditum' in officialem seu vi-

carium dictae metropolitanae ecclesiae

Cesaraugustanae, quamdiu praesensipsius

ecclesiae vacalio duraverit in officio hu-

iusmodi duraturum, cum omnibus et siu-

gulis facultatibus quae eiusmodi offìcia-

libus seu vicariis de iure ac secundum

decreta Concilii Tridentini huiusniodi

competunt, auctoritate nostra apostolica

constiluendi et deputandi
,
plenam el

amplam facultatem tenore praesentium

tribuimus et impertimur.

S 3. Decernentes easdem praesentes cecreium ir.

litleras, et illarum vigore a te faciendas

constitutioncm et deputalionem officia-

lis seu vicarii huiusmodi, firmas, validas

el efficaces existere et fore, suosque ple-

narios et integros effectus sortiri et

obtinere, ac illis , ad quos special el

spectabit in futuruin, in omnibus et per

omnia pienissime suflìagari , et ab eis

respective inviolabiliter observari, sicque

et non aliter in praemissis per quos"

cumque iudices ordinarios et delegatos,

etiani causarum palalii apostolici audi-

(ores , ac eiiisdem S. R. E. cardinales,

etiam de lateie lcga'o<, aliosve quosli-

bet quacumque praeeminentià et pule-

state fungcntes et functnros, sublatà eis

et eorum cuilibct quavis aliter iudicandi

et interpretandi facultale et auctoritate,

iudicari et definiri debere , ac irritum

et inane si secus super bis a quoquam,

quavis auctoritate, scienler vel ignoran-

ter, contigcrit altentari.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in Derogai con-
... . . ,•, Irariis.

universalibus provincialibnsque et syno-

1 Male edit. Main. \egi[ praedictum (b. T.).

An. C. 1674 ^>0(\

dalibiis conciliis cilitis, gencialiljus vcl

spccialibiis, coiistiliilioiiiljus vcl ordiiia-

lionibiis, necnon omnibus el singnlis

illis, (]iiae in lillcris noslris praelalis

voiiiiiiiiis non obstarc, ccleristiue con-

Irariis quibuscumque.

Datuni Roniac, apnd S. Mariani Ma-

ioicni, sub annulo Piscaloiis, die iii no-

vcmbris mdclxxiv, ponlificaUis nosUi

anno v.

1. Ci. SUISR'S.

Dal. die 3 novenibris Idi, pontif. anno v.

Registrata in Secret. Brevium, Uh. v diver-

sorum, fol. 225.-

CLXVl.

Confìrmalio cìiìrofiraphi ad favorem
;

proluììiedici , eiusqiie cousiliariorinn, i

el collefiii medicorum Urbis, quo de- i

cernitur lilem super taxà rerttm ad

pharmaciani speclanlinm a praedicHs

[acid conlra eos prò piarle coUegii

pharmacopolarum motam , aliasque

liles super luxis huiusmodi imposle-

rum faciendis, quandocuìtKfne moven-
\

das \ agi el peragi debere impensn ca- <

merae Urbis et populi romani ,
per

j

procuralores el advocatos ab eàdem
\

camera deputandos, cttni assistentia

tanieu pruedicloriim; cum diversis aliis

ordinalionibus.

Clemens Papa X,

ad perpetuam rei memoriara.

c™?a enaia 8 1. Cuoi nos aliàs piT quoddani chi-
cxiiuurlur. "

. 1 •

rùgraplium manu nostra subsciipluni, el

per quasdam noslras in simili forma

Brevis die xxvi maii mdclxxui cxpcdilas

litleras confii'maUim, in executionem

cuinsdam concordiae dudum inler col-

Icgia medicorum et pharmacopolarum

bui US almae Urbis noslrae stabilitae, et

1 Pessime ed. Main. legil monendis prò tno-

fendu,- (li. T.).

nOMANI'M An. C. Uni

a Iclicis rccordationis Gregorio PP. XIII

praedcccssorc nostro per quasdam suas

pariter in forma Brevis litteras sive ce-

dulam motnsproprii confìrmalac, taxam

rerum ad pliarmaciam spoclanlium quot-

annis fieri, illisque pretium imponi man-

davisscmus, modumque el formam ac

tempus ci rei praescripserimus, cum di-

versis ordinalionibus et decretis, el sub

diversis poenis, et aliàs, prout in cbiro-

graplio et litleris noslris pracfalis ple-

nius conlinelur ; et dilecli fdii proto-

medicus eiusque consiliarii dicto anno

MDCLXxiii in executionem eorumdem chi-

rograplii et lillerarum taxam liuiusniodi

fecissenl; el cum dilecti etiam filli con-

sules dicti collegii pharmacopolarum ci-

dem taxac consentire recusanles, quip-

pe qui se per eam gravatos esse prae-

tenderent, eà super re iudicium contra

eosdcm protomedicum eiusque consi-

liarios corani altero ex locumtenentibus

dilecli fìlli causarum curiac camerae

apostolicae generalis auditoris inlenlas-

senl, ac protomedico suisque consilia-

riis praediclis, ne expensis atque incom-

modis litis huiusmodi subiacereut, in

causa minimo comparentibus, ad diver-

sos aclus processum fuisset, ita ut causa

ipsa in limine expeditionis repcrirelur:

S 2. Nos, publicae utililati, simulqne Provisio de-

protomedici eiusque cnnsilianoruiii el

Collegii medicorum praefalorum indc-

nmilati, consulere cupientes, litem huius-

modi super taxà praefalà prò supiadi-

cto ac currenli annis faclà ut praeferlur *

iniroduclam, aliasque liles quascumque,

quas super similibus laxis in futurum

quandocumque faciendis, seu illariim oc-

casione, moveri contigerit, per procura-

lores et advocatos a camera L'rbis prae-

falae deputandos, cum assistenlià eorum-

dem modernorum et prò tempore exi-

stentium protomedici eiusqui^ consilia-

riorum ac collegii medicorum huiusmodi,
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impensà tamcn oiiisdem camerac Urbis

ci populi romani, agi ci poragi dcbcre

ordinavimus et expresse mandavimns,

Clini diversis decrclis, dcclaralionibns ci

oi'dinalionibus, et alias, proni nbeiius

conlinetur in alio chirograplio nianii